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 بررسی حریم شخصی در فضاهای باز خانه های سنتی مازندران 
با استفاده از تکنیک نحو فضا

چکیده
خانه، مهم ترین مکان برای بازیابی آرامش و تجدید دوباره حیات در زندگی انســان ها اســت. محلی بــرای بودن در کنار خانواده، 
تعاملات اجتماعی، اســتراحت، انجام فعالیت های موردعلاقه و رهایی از تنش های روزمره انســان می باشد. با گذشت زمان و پیشرفت 
تکنولوژی بســیاری از تعاریف زندگی روزمره ما دچار تغییر شــده اند. مفهومی که به طور قطع کماکان حفظ شده است مفهوم حریم 
شخصی انسان ها می باشد. معماران سنتی ایران سعی بر طراحی خانه های همگام با حفظ اصول محرمیت در فضاهای باز و بسته خانه ها 
داشــته اند اما به مرورزمان با رشد آپارتمان نشینی، پیشرفت تکنولوژی ساخت و تلفیق فرهنگ غرب با فرهنگ ایرانی- اسلامی، رعایت 
اصول محرمیت در خانه ها مخصوصاً در فضاهای باز روبه زوال رفته اســت. اســتان مازندران ازجمله مناطقی است که دچار تغییرات 
نامناسب ساختمان سازی بسیاری شده است. هدف اصلی پژوهش حاضر، شناخت و بررسی نقش مؤلفه های اثرگذار از نحو فضا بر میزان 
حریم خصوصی در فضاهای باز خانه های ســنتی شهر مازندران می باشد. این پژوهش با استخراج الگوهای رعایت حریم خصوصی در 
خانه هــای مازندران در پی یافتن الگوهای کالبدی حفظ حریم خصوصی در فضاهای باز خانه های مازندران اســت. در این پژوهش 
ابتدا از طریق مطالعات میدانی به یافتن الگوها و سپس با استفاده از تکنیک نحو فضا و نرم افزار Depthmap به بررسی شاخص های عمق، 
ارتباط و هم پیوندی و ایزویست در بناها پرداخته خواهد شد. نتایج به دست آمده از پژوهش حاضر نشان خواهد داد که فضای باز بر 
میزان محرمیت فضایی نقش مهم و اساسی دارد همچنین هندسه و موقعیت قرارگیری حیاط نسبت به بنا تأثیر دوچندانی بر میزان دید 
رؤیت پذیر ناظرین به فضاهای مختلف خانه دارد. به گونه ایی که در حیاط هایی که دارای هندســه نامنظم و قرارگیری در بخش های 
میانی، پشتی و جانبی می باشند، میزان رؤیت پذیری از درب ورودی به بخش های مختلف خانه به حداقل می رسد. همچنین با افزایش 

شاخص عمق و ارتباط در فضاهای باز خانه های سنتی میزان حریم خصوصی افزایش پیدا می کند.

واژگان کلیدی: حریم شخصی، خانه های سنتی مازندران، نحو فضا، فضای باز.
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مقدمه
تأمیــن مســکن، به عنوان یکــی از پدیده های واقعــی و دومین 
نیاز پس از غذا، از مهم ترین مســائلی اســت که بشر همواره با آن 
دســت به گریبان بوده و همواره در تلاش برای دگرگونی و یافتن 
پاســخی مناســب و معقول برای آن بوده است )جوزی و جعفری 
نســب، 1393: 603(. فضای مســکونی باید بتواند شرایط لازم را 
برای رشــد فردی هریک از افراد خانواده اعــم از خرد و بزرگ 
فراهم آورد؛ یعنی هریک از افراد خانه باید قادر باشــند، برحسب 
نیازهای روحــی و روانی و علایق خود، فضای مناســب و حریم 
لازم را بــرای انجام فعالیت ها و کســب آســایش و آرامش بیابند 

)اقبالی و حصاری، 1392: 54(.
مســکن تاریخی، ضمن تأمین امنیت ساکنان، فضای مطلوبی را 
برای فعالیت های خانوادگی و فردی آنان فراهم می کرد و دیگران 
نه تنها به ســهولت قادر به خدشــه دار کردن امنیت آن ها نبودند که 
حتــی وسوســه ی آن را نیز به خود راه نمی دادند. ســیمای عمومی 
ساختمان های مسکونی معاصر نه تنها این احساس و امنیت را به ذهن 
ســاکنان و مردم متبادر نمی کند که فراتر از آن، مردم را به زیســتن 
در زندان های خودســاخته مجبور می کند و به این ترتیب اســت که 
ساکنان از احساس امنیت و آرامش لازم برخوردار نیستند )نقی زاده، 
1387: 119(. عدم توجه به روحیات انسانی و کارایی طراحی  برای 
رفتار انسان در مجتمع های مسکونی و عدم توجه به چیستی، معنا و 
فلســفه خانه با در نظرگیری مقوله اقتصادی و سودآوری مسکن و 
اســتفاده ابزاری از آن برای تحقق منافع مادی باعث شده است که 
معیارهای کیفیت مســکن و تأثیر آن بر کاربران نادیده گرفته شود. 
محیط باید بتواند نیازهای انســان را در خود تأمین کند. بسیاری از 
پژوهشگران مبنای تحلیل رابطه انسان و محیط را شناخت نیازهای او 
می دانند. برخی از نیازهای انسانی در ارتباط نزدیک با حریم است 

)شاه چراغی و بندرآباد، 1395، 33(.
راپاپورت معتقد اســت از آنجا که ساختن یک خانه، پدیده ای 
فرهنگی است، فرم کالبدی و سازمان فضایی آن شدیداً از محیط 
فرهنگی که خانه به آن تعلق دارد، تأثیر می پذیرد؛ او در مطالعات 
خود، بسیاری از خرده اقلیم های مجاور و مشابه را انتخاب و تأثیر 
مؤلفه های فرهنگ بر شــکل خانه را مورد بررســی قرار می دهد. 
بــه باور او، خانه بیش از آن که ســاختاری کالبدی باشــد، نهادی 
بــا عملکــرد چندبعدی اســت و ازآنجــا که ســاخت خانه، یک 
فعالیت فرهنگی اســت، شکل و ســازمان آن نیز متأثر از فرهنگی 
اســت که خانه محصول آن اســت. مفاهیم مرتبط با حفظ حریم 
شــخصی در خانه های مازنــدران تنها مختص فضاهای بســته در 
خانه هــا نخواهد بود زیــرا از دیرباز مردمان ایــن منطقه برای کار 
و زندگی بیشــتر وقت خود را در فضاهای باز گذرانده اند و یکی 
از مشکلات امروز مردمان این منطقه با مسکن های امروزی، عدم 
وجود فضاهای باز اســت. در دوره های صفــوی، قاجار و پهلوی 
حریم خصوصی در خانه ها نمود بیشــتری یافته است به طوری که 
خانه هایــی با دیوارهای بلند و محصــور و یا پنجره ها و دیوارهای 

مشــبک برای حفــظ حریــم و عناصــری همچون هشــتی برای 
ورودی ها دیده می شــود، به خصوص در خانه های اعیان نشین که 
هم دارای مساحت بیشتری بودند و هم به تبع روحیات مردمان آن 
زمان میزبان میهمانان بیشتری بودند. در ارتباط با موضوع پژوهش 
حاضــر تاکنون مطالعاتــی در زمینه های مختلــف صورت گرفته 
اســت، حیدری و همــکاران در مقاله »ارزیابی شــیوه های ایجاد 
محرمیت در ســه نظام پیمون بزرگ، کوچک و خرده پیمون در 
پیکره بندی مسکن ایرانی - اسلامی با استفاده از تکنیک نحو فضا« 
با بررسی نمونه های موردی از خانه های سنتی در کاشان و اصفهان 
دریافتند که اصول محرمیت در هر ســه نظام پیمون وجود داشــته 
ولی نحوه نمود پذیری آن متفاوت بوده است. مطالعات نشان داده 
که شاخص های درون گرایی، حریم، سلســله مراتب و مکان یابی 
در دو شــهر رفتار مشــابه ای دارند اما شــاخص نهی اشــرافیت و 
سلسله مراتب ورود از بیرون به داخل متفاوت بوده است )حیدری 

و همکاران، 1397: 66(.
کیایــی و همــکاران در مقالــه ای تحــت عنــوان »ســنجش 
انعطاف پذیــری نظام فضایی با اســتفاده از تکنیــک چیدمان فضا 
)مطالعــه موردی: خانه های شــهر قزوین(« با اســتفاده از تکنیک 
چیدمــان فضــا، انعطاف پذیــری نظام های فضایی خانه ها در ســه 
الگوی سنتی، ســنتی - معاصر و معاصر در شــهر قزوین را مورد 
بررســی قرار داده انــد و دریافتند که تأثیر نظــام فضایی در ایجاد 
انعطاف پذیری خانه های ســنتی، بســیار بیشــتر از خانه های سنتی 
- معاصر و معاصر اســت. همچنین عموم خانه هــای معاصر با هر 
مساحتی، از انعطاف پذیری یکسانی در نظام فضایی خود بهره مند 
هستند، حال آنکه در خانه های دوره سنتی و سنتی- معاصر با تغییر 
مســاحت، برخی انعطاف پذیری بیشــتر و برخــی انعطاف پذیری 

کمتری دارند )کیایی و همکاران، 1398: 74(.
امینــی گوهرریزی و یظهری کرمانــی در مقاله »تحلیل الگوی 
فضایی حیاط مرکزی در باغ مزار شــاه نعمت الله ولی با اســتفاده 
از تکنیــک نحو فضا« با اســتفاده از تکنیک نحو فضا و بررســی 
پارامترهایی چون عمق، اتصال، هم پیوندی و دسترســی فیزیکی 
و بصری بــر نحوه فضاســازی حیاط های آرامگاه شــاه نعمت الله 
ولی دریافته اند که هندســه شکل گیری حیاط و محل استقرار آن 
تــا مقبره در هم پیوندی، ارتباط و عمق حیاط تأثیر به ســزایی در 
پیکره بنــدی فضایی آرامگاه دارد و هندســه مناســب حیاط برای 
دستیابی به حوزه های مختلف فضایی، نقش مؤثری را ایفا می کند 

)امینی گوهرریزی و یظهری کرمانی، 1400: 64(.
در همین راستا هدف پژوهش حاضر بررسی نقش فضاهای باز 
در میزان محرمیت فضایی در خانه های ســنتی مازندران با استفاده 
از تکنیک نحو فضا می باشد و سؤالات تحقیق به  صورت زیر بیان 

گردید:
- فضاهای باز تا چه میزان بر حریم خصوصی فضاهای مختلف 

هر خانه تأثیر می گذارد؟
- هندســه فضای بــاز در خانه هــای مازندران تا چــه میزان بر 

دید های بصری تأثیرگذار است؟
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روش تحقیق
ایــن تحقیق از حیث هــدف کاربردی اســت و از نظر ماهیت 
توصیفی - تحلیلی اســت. از اســناد کتابخانــه ای و روش میدانی 
برای جمع آوری داده ها اســتفاده شده است. نحوه ی جمع آوری 

اطلاعات بدین ترتیب می باشد:
1-مطالعات کتابخانه ای: که با مراجعه به منابع دست اول در مورد 
روش های نحو فضا و حریم خصوصی، اســناد و مدارک موجود 
 و تهیه نقشــه هایی از خانه های سنتی مازندران جمع آوری گردید. 
2- مشاهده: در ادامه با استفاده از روش مشاهده مستقیم خانه های 
سنتی انتخاب شده از بین نمونه ها و همچنین تطبیق اطلاعات نقشه 

با فضای موجود، اطلاعات به روزرسانی  شده است.
با توجه به هدف پژوهش که پیشتر ذکر شده است و با توجه به 
مبانی نظری تحقیق پیرامون مفهوم حریم خصوصی، برای بررسی 
این مفهوم معیارهایی همچون درون گرایی، سلسله مراتب و عرصه 
بندی فضایی تعریف شــده است و از آنجا که این تحقیق به دنبال 
یافتــن ویژگی های کالبدی مؤثر بر ایجــاد محرمیت در خانه های 
ســنتی می باشد، برای تحلیل این موضوع باید شاخصه هایی را که 
ماهیت فیزیکی و قابلیت ارزیابی داشــته باشــند، انتخاب شوند. به 
همین ترتیب، از روش نحو فضا اســتفاده شــده اســت و تعداد 9 
خانه به صورت تصادفی از بین خانه های ســنتی مازندران انتخاب 
گردید و در نرم افزار اتوکد پلان هر خانه ترســیم شد، سپس برای 
تحلیل نمونه های موردی انتخاب شــده از خانه های ســنتی به جا 
مانده در مازندران از نرم افزار Depthmap استفاده شد و با استفاده 
از نمودارها و تحلیل های به دســت آمده از نرم افزار، به بررسی و 
تحلیــل معیارهایی همانند هم پیوندی، ایزویســت فضایی، عمق و 
ارتبــاط به صــورت کمی و کیفی پرداخته و نتایج قابل اســتنادی 

حاصل شده است.

مبانی نظری
حریم و محرمیت

حریم یــک اصطلاح مفهومی گســترده در ارتبــاط با جنبه های 
مختلف از زندگی اســت. حریم در لغت عرب از ریشه »حرم« است 
و به معنای منع و تشدید آمده است. در لغتنامه دهخدا حریم به معنای 
»چیزی که آن را حمایت کنند و جنگ کنند بر آن« است. در معماری 
اسلامی، محرمیت فضایی و نداشتن   دید مستقیم بر بناهای مجاور، به 
عنوان یکی از معیارهای اصلی در ساخت شهرهای اسلامی به شمار 
رفته و اهمیت حریم خصوصی و استحقاق برخورداری از آن و احترام 

به آن همواره موردتوجه قرارگرفته است   )حکیم، 1380: 96(.
تعریف حریم از دیدگاه روانشناســان متعدد، متفاوت دیده شده 
اســت؛ به عنوان مثال: پروشانسکی عنوان می کند، حریم؛ تأکید بر 
عملکرد افزایــش آزادی و کنترل فرد یا گروه بر فعالیت های خود 
اســت. آلتمن، حریم خصوصی را به معنی انتخاب کنترل دسترسی 

به دیگری عنوان می دارد.
مســئله حفظ حریم یا به عبارتــی در معرض دید نبودن فضاهای 
خانــه، موضوعی بوده که با اســتفاده از ابزارهایی همچون »کنترل 

دید« و »مانع«، قابل بررسی اســت. هر چه فضایی قابل دیدتر باشد، 
به این معنی بــوده که از کنترل بصری بالاتری برخوردار اســت و 
امــکان انتخاب آن افزایش می  یابد؛ درنتیجه حریم کمتری دارد. بر 
همین اساس، وجود مانع، باعث جلوگیری از نفوذ به سمت مرزهای 
فضای موردنظر می شــود که این مانع نه تنها به وســیله دیوار بلکه 
می تواند با استفاده از نیم دیوار، کف سازی و یا پله نیز ایجاد شود و 
نفوذ به فضا را حتی با استفاده از مسائل روانشناسانه نیز کاهش دهد 

)حیدری و همکاران، 1397: 56(.
شاخص هایی همانند سلســله مراتب و درون گرایی از معیارهایی 

برای حریم خصوصی عنوان می شوند.
درون گرایی: درون گرایی از عوامل کنترل محرمیت دیداری و 
شــنیداری است. »تودار بودن، گرایش به حالات درونی و پرهیز از 
نشــان دادن آن حالات، به صورت تظاهر است« )معماریان، 1373: 
12(. درون گرایــی به عنــوان نوعی تفکر در جهان معنی اســت و 
عامل فرهنگــی و اجتماعی پدیدآور آن اســت )نقره کار، 1387(. 
»اگــر درون گرایی را در خانه جســتجو کنیم؛ بــه دو ویژگی بارز 
می رسیم یکی نداشتن ارتباط بصری مستقیم فضای داخل با بیرون و 
دیگری اصل به وجود آمدن فضاهایی که توسط حیاط سازمان دهی 

می شوند« )معماریان، 1373: 12(.
در حالی که درون گرایی   معرف این مســئله است که هرکدام از 
فضاهای موجود در خانه، ارتباط صریح و مستقیمی با دیگر فضاها 
نداشته و خواستار تودار بودن فضا و تفکیک عملکردهای مختلف 
از یکدیگر باشــند، دسترسی از طریق ســنجش محدودیت یا عدم 
محدودیت ارتباطات یک فضا که می تواند اندرونی یا بیرونی باشد، 
میــزان درون گرا بودن فضــای موردنظر را بررســی و میزان تمایل 
بــه توداری یا خصوصــی و عمومی بودنش را مشــخص می نماید 

)حیدری و همکاران، 1397: 56(.
سلسله مراتب: هرگونه نظمی از عوارض و پدیده ها که به صورت 
یک طبقه بندی و یا رتبه بندی ذکر شــود، موجب شکل گیری نظام 
سلســله مراتبی کلی ساختار فضا می شــود. همچنین، سلسله مراتب 
علاوه بر محدود کردن و جلوگیری از  دید مستقیم، به معنی معرفی 
و تعییــن قلمروهای عمومی، خصوصی و ... اســت. به بیان ســاده 
می توان گفت که به مراحل متفاوتی که برای رسیدن به یک مکان 
باید طی شود تا به محل موردنظر رسید، سلسله مراتب گفته می شود 

)حیدری و همکاران، 1397: 56(.
سلسله مراتب از اصولی است که بیشترین تأثیر را در شکل گیری 
محرمیت در کالبد معماری و شهرســازی سنتی ایران دارا می باشد. 
در لغتنامه ی جغرافیا سلســله مراتب عبارت است از: »هرگونه نظمی 
از عــوارض و پدیده ها که به صورت یــک طبقه بندی یا رتبه بندی 
ذکر شــود«. سلســله مراتب محرمیت در خانه با تعبیر سلسله مراتب 
حضور و محرمیت شــناخته می شــود؛ بنابراین این اصل قلمروهای 
مختلفی در محیط زندگــی از عمومی تا خصوصی )عمومی، نیمه 
عمومــی، نیمه خصوصی و خصوصــی( را تعریف و تبیین می کند. 
وجود سلســله مراتب دسترســی به فضاها علاوه بر محدود کردن و 
جلوگیری از دید مســتقیم، باعث کنترل صــدا در فضا می گردد و 
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قلمروهای مختلف اعم از قلمرو عمومی، قلمرو حدفاصل و قلمرو 
خصوصی را از هم جدا می کند. بسته به موقعیت اجتماعی، مذهبی 
و فرهنگی فرد صاحب خانه، سلسله مراتب دسترسی به فضای داخلی 
خانه تعریف می شــود. این گونه که در معماری سنتی در خانه های 
اشراف و تجار، این سلسله مراتب بسیار قوی تر و با تشریفات بیشتری 

نمود پیداکرده است )مؤمنی و ناصری، 1394: 25(.
فضای باز مسکونی

فضای باز مسکونی یا حیاط نقش اساسی را در میان دیگر عناصر 
ســازنده بناهای ســنتی ایفا می کنــد )عبدالهی ملایــی و فروزنده، 
1400: 103(. بــه طوری کــه بخش زیــادی از فعالیت های روزانه 
ساکنین خانه، بخصوص در مسکن سنتی، در فضای حیاط صورت 
می گرفته اســت. این عنصر نقشی اساســی در سازمان فضایی خانه 
داشــته و بخش زیادی از عملکردهای مختلف خانه تحت تأثیر آن 
بوده اســت. همچنین پژوهش هایی نیز در باب تأثیرگذاری شرایط 
اقلیمی، جغرافیایی  و فرهنگی در شــکل گیری حیــاط پرداخته اند 
)پیوســته گر و همــکاران، 1395: 40(. همچنین در پژوهشــی بل و 
همکارانش بررسی نموده اند، افرادی که به فضای خصوصی مانند 
بالکن، حیاط یا پاسیو دسترســی داشتند، بیشتر از دستورالعمل های 
فعالیت بدنی پیروی می کردند که نشــان می دهد صاحبان باغ های 
خصوصی نسبت به پاســخ دهندگان بدون باغ، رفاه ارزیابی شده و 

.)Bell & et al, 2020: 9( سلامتی بالاتری را گزارش کرده اند
تکنیک نحو فضا

 چیدمــان فضا عبارت اســت از یــک مجموعـــه تکنیک های 
رایانه ای برای مدل سازی ساختمان ها و شهرها به طوری که مدل به 
وجود آمده از سیســتمی شامل عناصر هندسی مرتبط به یکدیگر و 
تحلیل این سیستم برای درک چگونگی ارتباط عناصر سازنده آن 
تشکیل شده است. این عناصر در هنگامی که موضوع تحقیق درباره 

حرکت باشد خطی هستند، در مواقعی که موضوع تحقیق تعاملات 
اجتماعی باشد فضاهای محدب هســتند و در هنگامی که موضوع 
مورد تحقیق الگوهای رفتاری پیچیده باشد محدودهای قابل رؤیت 
می باشند )Hillier, 2004: 46(. نکته مهم این است که روش چیدمان 
فضا تنها یک ابزار مدل ســازی ساده نیست بلکه روشی برای درک 
پیچیدگی های شــهر، منطق ریخت شناســی، الگوی توســعه آن و 
 Hiller & et al,( درک الگوهای رفتــاری موجود در آن ها اســت
32 :1993(. چیدمان فضا روشــی اســت بــرای درک پیکره بندی 

فضا به   نحوی کــه منطق عوامل اجتماعی به وجود آورنده آن ها نیز 
قابل تشخیص باشد )Hiller & Vaughan, 2007: 2(. دستاورد استفاده 
از ایــن روش عبارت اســت از متغیرهای مختلفی که از تحلیل های 
گرافی به دســت می آید و چندین نقشــه که الگوی پخشایش این 
متغیرها را در ســطح شهر و یا بنا نشــان می دهد )ریسمانچیان و بل، 
1389: 52(. بــه طور کلی از دیدگاه نظریــه نحو فضا، پیکره بندی 
یا ترتیب فضایی به کیفیت روابط فضایی میان عناصر یک سیســتم 
اطلاق می شــود؛ به نحوی که تغییــر در یک رابطه بر کلیت روابط 

سیستم تأثیر می گذارد )مظاهری و همکاران، 1397: 100(.

جمع بندی و ارائه چهارچوب نظری پژوهش
پس از تحلیــل موضوعات و عوامل مؤثــر در ایجاد حفظ حریم 
شــخصی در فضاهــای بــاز خانه های ســنتی و همچنین اســتخراج 
مجموعــه ای از معیارهــا و شــاخص ها در ارتبــاط بــا مفاهیم فوق، 
نمونه های مطالعاتی موردسنجش قرار می گیرند. با توجه به شاخص ها 
و معیارهای اســتخراج شده از مبانی نظری تحقیق مدل پژوهشی زیر 
قابل ارائه می باشــد. در این مدل مفهومــی معیارهای مؤثر در ایجاد 
حفظ حریم خصوصی در دو مؤلفه اطلاعات محیط و شناخت فضا 

)نرم افزار Depthmap( تقسیم و طبقه بندی گردید )نمودار 1(.

نمودار شمارة 1: چهارچوب نظری پژوهش
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بررسی خانه های موردمطالعه
در این پژوهش با انتخاب تعدادی از بناهای سنتی به جا مانده در 
اســتان مازندران به بررســی چگونگی رعایت حریم خصوصی در 
فضاهای باز این بناها پرداخته می شود. البته موضوع محوری بررسی 
فضاهــای باز، اعــم از حیاط و باغ های اطراف آن بوده اســت ولی 
به دلیل گذشــت زمان و گسترش شهرسازی، حیاط ها و یا باغ های 
برخی از ایــن بناها به دلیل قرارگیری در اطراف ســاختمان اصلی 
تخریب شده و برخی از این پلان ها با مشاهده حریم خانه، نقشه های 

قدیمی و یا افراد متخصص کشیده شده است.
بناهای مورد مطالعه از شهرهای ساری، بابل و آمل انتخاب شده 
اســت؛ زیرا در مقایسه با دیگر شهرهای اســتان مازندران از پیشینه 

قدیمی تری برخوردار بوده اند.

تجزیه وتحلیل داده های تحقیق
همان گونه که در متن های پیشین بیان گردید، استفاده از روش 
نحو فضا در دســت یابی بــه حریم خصوصی فضاهــای خانه های 
مازندران مدنظر می باشد. بدین ترتیب با توجه به جدول )2( آنالیز 
گرافیکی هر خانه در نرم افزار Depthmap صورت گرفته اســت و 
به منظور نقش مکان یابی فضای باز در حفظ حریم شخصی هر یک 
از خانه هــا ابتدا مؤلفه های عمق، ارتباط، هم پیوندی و ایزویســت 
فضایی )میزان دید ناظر از درب ورودی حیاط( موردبررسی قرار 
خواهد گرفت. ســپس در جدول )3( روابــط فضایی فضای باز با 
توجه به روابــط فضایی در همان نرم افزار موردبررســی و تحلیل 
قــرار گرفته اســت. باید یادآور شــد که تمام داده های به دســت 
آمده، جهت رسیدن به مهم ترین هدف تحقیق یعنی بررسی حریم 

شخصی فضاهای باز هر خانه می باشد.
جدول شمارة 1: پلان خانه های موردمطالعه

خانه های سنتی مازندران شهر

خانه فاضلی

خانه رمدانی
خانه کلبادی

ساری

خانه باباپور خانه نجفی

خانه آقاجان نسب

بابل

خانه درزی

خانه مقیمی
خانه شفاهی

آمل

مأخذ: میراث فرهنگی شهرستان آمل و نگارندگان



70

14
00

ن 
تـا

س
تاب

  
رم

هـا
 چ

ل و
چه

ره 
شما

  
م  

هـ
زد

 یا
ال

س
  

ي 
ش

وه
پژ

ي ـ 
لم

ه ع
نام

صل
ف

Depthmap جدول شمارة 2: بررسی جایگاه فضای باز در هریک از خانه های موردمطالعه مازندران با استفاده از نرم افزار

Isovist Min Radial
)ایزویست(

Visual Integration [HH]
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Connectivity
)ارتباط(

Visual Mean Depth
)عمق( خانه

خانه آقاجان نسب

خانه بابا پور

خانه درزی

خانه فاضلی

خانه کلبادی

خانه مقیمی

خانه نجفی

خانه رمدانی

خانه شفاهی
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یافته های تحقیق
هم پیوندی

شاخص هم پیوندی از روابط ریاضی نحو فضا به دست می آید 
و با توجه به تحلیل های به دست آمده از جدول )3( خانه کلبادی 
با میزان حداکثر هم پیوندی 666.80 دارای بیشــترین هم پیوندی 
در بین خانه های مورد مطالعه می باشــد، این مطلب نشان می دهد 
که میزان راندمــان عملکردی بالاتری در ارتباط با شــاخص هم 
پیونــدی در فضاهــای باز این خانه موجود می باشــد؛ که این امر 
ازلحاظ بصری به علت قرارگیری مناسب حیاط )فضای باز( نسبت 
به در ورودی و روابط مناســب آن با ساختار فضایی کل مجموعه 
می باشــد. خانه آقاجان نسب با حداکثر هم پیوندی 20.11 دارای 
کم ترین میزان هم پیوندی نسبت به سایر خانه های موردمطالعه در 
فضای باز می باشــد که علت آن قرارگیــری حیاط های متعدد در 
جبهه پشــت بنا است که از دسترســی خارج می باشند و به نوعی 
جنبه خصوصی بودن را برای ساکنین هر خانه به وجود می آورند.

عمق
در روش نحو فضا عمق تعداد مراحلی است که فرد باید جهت 
رســیدن به فضا طی کند. در واقــع در روش نحو فضا به هر میزان 
که عمق فضایــی افزایش پیدا کند درجه خصوصی بودن فضا نیز 
افزایــش پیدا می کنــد )Mostafa & Hassan, 2010:160(. بنابراین 
شــاخص عمق در نرم افزار Depthmap موردبررســی قرار گرفته 
اســت. با توجه به نتایج جدول )2( رنگ آبی و ســبز نشان دهنده 
کم ترین عمق و رنگ های قرمز و نارنجی نشــان دهنده بیشــترین 
عمــق می باشــند و با توجه بــه داده های استخراج شــده از جدول 

)3( خانــه درزی با میزان عمق 6.35 دارای بیشــترین عمق فضایی 
می باشد که نشان می دهد، ارتباط فضای باز این خانه نسبت به سایر 
فضاهای خانه به گونه ای قرارگرفته است که حریم خصوصی در 
آن بــه میزان زیادی افزایش یافته و درواقــع دید و رؤیت در این 
خانه کاهش پیداکرده اســت که علت این امر موقعیت قرارگیری 
بنا در حیاط می باشــد. در این خانه بنا در مرکز قرارگرفته و حیاط 
را به دو قســمت تقســیم کرده اســت که همین امر باعث افزایش 
حریم خصوصی در این خانه شده است. سپس به ترتیب خانه های 
فاضلی، بابا پور، رمدانی، نجفی، آقاجان نســب، کلبادی، شفاهی 
و مقیمــی از میــزان عمق فضایی کمتری نســبت بــه خانه درزی 

برخوردار می باشند )نمودار 2(.
ارتباط

به طــور کلی ارتبــاط را می تــوان این گونه بیان کــرد، تعداد 
فضاهایــی که به صورت مســتقیم در ارتباط با یک فضا هســتند. 
ارتبــاط فضاها با یکدیگر به شــناخت فضایی و همچنین تســهیل 
گردش کمک می کنــد )Young & et al, 2015: 16(. هر چه قدر 
تعداد ارتباط فضاها نســبت به یکدیگر بیشــتر باشــد، نشان دهنده 
خصوصی بــودن آن فضا می باشــد. با توجه بــه داده های جدول 
)3( خانــه نجفــی با میــزان ارتبــاط 5491 دارای بیشــترین میزان 
ارتباط فضایی نســبت به ســایر خانه های موردمطالعه می باشد که 
نشــان دهنده راندمان عملکردی بالا و استفاده پذیر تر بودن فضای 
باز این خانه و همچنین خوانایی بیشــتر می باشــد و درواقع ازنظر 
مؤلفــه ارتباط و محرمیت، خصوصیت بیشــتری در فضای باز این 
خانه نسبت به ســایر نمونه های مورد بررسی یافت می شود. بعد از 
آن به ترتیب خانه های شــفاهی، باباپور، درزی، مقیمی، کلبادی، 

Depth map جدول شمارة 3: بررسی فضاهای باز هر یک از خانه های مازندران با استفاده از روابط ریاضی نحو فضا در نرم افزار
Visual Integration [HH]

)هم پیوندی(
Connectivity

)ارتباط(
Connectivity

)ارتباط( خانه

Mini: 3.98 Mini: 47 Mini: 1.43
خانه آقاجان نسب

Max:20.11 Max:1579 Max: 3.17

Mini: 2.90 Mini: 31 Mini: 1.10
خانه بابا پور

Max: 76.44 Max: 3165 Max: 4.41

Mini: 1.81 Mini: 5 Mini: 1.47
خانه درزی

Max:20.21 Max:2878 Max: 6.35

Mini: 0.2 Mini: 3 Mini: 1
خانه فاضلی

Max: 666.80 Max: 1342 Max:5.77

Mini: 4.31 Mini: 9 Mini: 1
خانه کلبادی

Max:3085 Max:1900 Max:2.52

Mini: 6.22 Mini: 38 Mini: 1.03
خانه مقیمی

Max:253.98 Max:2496 Max:2.41

Mini: 4.7 Mini: 10 Mini: 1
خانه نجفی

Max:27.61 Max:5491 Max:3.19

Mini: 2.99 Mini: 5 Mini: 1
خانه رمدانی

Max:99.81 Max:3.78 Max:3.22

Mini: 5.96 Mini: 44 Mini: 1
خانه شفاهی

Max:105.19 Max:3480 Max:2.42
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آقاجان نســب، فاضلی و رمدانی دارای پایین ترین ارتباط فضایی 
می باشند )نمودار 3(. نکته ای که در بین این تجزیه و تحلیل وجود 
دارد میزان ارتباط بســیار پایین خانه رمدانی با میزان 3.78 نســبت 
به ســایر خانه های مورد مطالعه می باشد که علت آن برخورداری 
از هندســه نامناسب حیاط و محل قرارگیری نامناسب بنا نسبت به 
فضای باز می باشد که باعث شده است حفظ حریم خصوصی در 

این خانه به حداقل  میزان نزول کند.

نمودار شمارة 2: بررسی شاخص میزان حریم خصوصی در خانه های 
مازندران

نمودار شمارة 3: بررسی شاخص ارتباط در خانه های مازندران

ایزویست فضایی
ایزویســت فضایی با استفاده از مشــخص کردن نقاطی به عنوان 
 Wiener & et al,( زاویــه دید بازدیدکننــده در نظر گرفته می شــود
1066 :2007( و با اســتفاده از همپوشــانی ایــن داده ها و نقاط تعیین 

 )Turner & et al, 2001: 106( میزان دیــد می توان مشــخص کــرد
کــه افرادی که در حیاط هســتند تــا چه مقدار به نقــاط مختلف بنا 
دیــد و کنترل دارند معمــولاً یک نقطه در قســمت ورودی و یک 
نقطــه در کنــار دیوار مشــخص می کنند؛ اما بســته بــه راهروهای 
موجود می تــوان تعداد نقاط را افزایــش داد؛ بنابراین در جدول )2( 
Depthmap مؤلفه ایزویســت فضایی هریک از خانه ها در نرم افــزار 

 موردبررســی قرار گرفته است. خانه های مطالعه شده دارای ورودی 
جداگانه در دو قسمت مختلف بنا بوده اند که با توجه به کاربری های 
اطراف می توان نتیجه گرفت که ورودی  روبه روی بنا، ورودی اصلی 
برای مهمان و یا افراد غریبه بوده اســت که این ورودی با هشتی و یا 
راهروهای پیچیده به حیاط اصلی می رســیده است. ورودی دیگری 
هم در پشت ساختمان قرار داشته که برای عبور و مرور چهارپایان و یا 

تأمین وسایل خانه و عبور خدمتکاران بوده است.

در ستون فضاهای محوری، دید از نقاط مختلف بنا بررسی شده 
اســت که می تواند کنترل بصری را در قســمت های مختلف خانه 
تعریف کنــد. خانه های آقاجان نســب، باباپور، نجفــی متعلق به 
افــرادی از رده های بالای اجتماع بوده اســت چیــزی که در این 
خانه ها جلب توجه می کند این اســت که از محصوریت کمتری 
نســبت به خانه های اعیان نشین ســاری برخوردار هستند. مؤلفه ی 
دیگــری که در خانه آقاجان نســب بــه آن می توان اشــاره کرد 
وسعت حیاط اســت، همان طور که مشــاهده می شود حیاط هایی 
که از وســعت بیشتری برخوردار باشــند حتی اگر ارتباط فضایی 
کمتری به نســبت فضای مشــابه دیگر داشته باشند به دلیل وسعت 
زیاد از محرمیت فضایی بیشــتری برخوردار هستند چرا که زاویه 
دید از درب ورودی و گوشــه ها به حیاط محدود می شــود و در 
نتیجه حریم خصوصی در این گونه خانه ها افزایش پیدا می کند. در 
خانه های سنتی مازندران حیاط های روبه رویی و حیاط های پشتی 
یا اندرونی توســط راهروهایی باز با یکدیگر ارتباط داشته اند، در 
ایــن خانه ها نیز ورودی هــای متعددی در حیاط پشــتی و جلویی 
وجود دارد. خانه های شــفاهی، مقیمــی و درزی در کنار باغ های 
میــوه بزرگ قرار داشــتند و این باغ ها خود بخشــی از حیاط های 
این خانه ها را شــامل می شده اســت. در خانه های موردمطالعه در 
مازندران حضور تک بنا در میانه سایت توجه بیشتری را نسبت به 
دیگر استان ها جلب می کند. ارتباط بین این دو حیاط در نقشه های 
حاضــر از درون خانه تأمین می شــود، یعنی بــرای ورود به حیاط 
پشتی باید از بنای میانی عبور کرد. این خصوصیت محرمیت بسیار 

زیادی را برای حیاط های پشتی ایجاد می کند.

نتیجه گیری
بــا توجه به داده های به دســت آمده بــه روش نحو فضا پیرامون 
حریم خصوصی در فضاهای باز خانه های ســنتی مازندران می توان 
این گونه نتیجه گرفــت که مصادیق رعایت این موارد در خانه های 
مختلف بنا به مقتضیات افرادی که از آن استفاده می کردند و شغل 
و یا منصب اجتماعی که داشتند متفاوت بوده است، اما در تمام این 
خانه ها به حضور حیاط خصوصی تر چه به عنوان حیاط در پشت بنا 
یا حتی حیاط کوچکی که به صورت مرکزی در بین ساختمان های 
کوتاه قامت قرار می گرفت توجه شــده است. پس بنا بر مشاهدات 
در ایــن اقلیم به جای اســتفاده از حیاط مرکــزی از حیاط بیرونی و 
درونی اســتفاده می کرده اند و بنای اصلی در میانه زمین قرار داشته 
اســت. حیاط بیرونی، حیاطی مرتبط بــا ورودی اصلی خانه ها بوده 
است جایی برای ورود و خروج مهمانان خانه و معمولاً دری هم در 
پشــت خانه ها و در کنار حیاط پشتی قرار داشت برای هنگامی که 
کارکنان و یا افراد خانه به دور از هیاهوی حیاط بیرونی از ساختمان 
خارج شــوند. در بعضی از بناهــا ورودی به صــورت راهروهایی 
منقطع و یا ورودی هایی دارای هشــتی وجود داشــت کــه بنا را از 
دید مهمان ها حفظ می کرده اند. در جمع بندی کلی با توجه به نتایج 
به دســت آمده و سؤال اصلی پژوهش که چگونگی تأثیر فضای باز 
در ایجاد حرمت فضایی بوده اســت، باید بیــان کرد که؛ حیاط در 
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میزان حریم خصوصی خانه نقش مهم و اساســی دارد و با استفاده 
از عنصــر فضای باز می توان میزان حریم خصوصی را در یک خانه 
افزایش داد. همچنین هندسه و موقعیت قرارگیری حیاط نسبت به بنا 
از دیدگاه بصری به این گونه است که؛ حیاط هایی که دارای هندسه 
نامنظم و قرارگیری در بخش های میانی، پشــتی و جانبی می باشند 
میــزان رؤیت پذیری از درب ورودی به بخش های مختلف خانه را 
به حداقل می رسانند و در نتیجه حریم خصوصی در این نوع حیاط ها 
افزایــش پیدا می کند، مانند حیاط خانه  های درزی، فاضلی، بابا پور 
و همچنین با توجه به شــاخص عمق به دست آمده از جدول )3( این 
خانه ها دارای عمق فضایی بالاتری نیز می باشــند، درصورتی که در 
حیاط خانه های مقیمی، شفاهی و کلبادی به علت دارا بودن هندسه 
منظــم و قرارگیری مناســب حیــاط دارای دید بیشــتر به فضاهای 
مختلف خانه از درب ورودی می باشــند به همین علت میزان حریم 
خصوصی و عمق در این خانه ها کاهش پیداکرده است. حیاط هایی 
که ارتباط بیشــتری با فضاهای متعدد خانه ایجاد کرده اند از میزان 
حرمت شــخصی بالاتری برخوردار هســتند مانند خانه های نجفی 
و شــفاهی که بالاترین ارتباط را با توجه به داده های به دســت آمده 
از جدول )3( نســبت به ســایر خانه های موردمطالعه مازندران دارا 
می باشند. در نهایت ساختار و ارتباط فضایی فضاهای باز هر یک از 
خانه های مطالعه شده مازندران مطابق جدول )4( استخراج گردید.

جدول شمارة 4: ساختار و ارتباط فضایی، فضاهای باز خانه های مازندران

تنوع فضایی ارتباط فضایی و 
بصری با خانه استقرار بنا تعداد 

محور خانه

پراکنده 4 خانه آقاجان 
نسب

انتها 2 خانه بابا پور

مرکز 2 خانه درزی

پراکنده 2 خانه فاضلی

پراکنده 5 خانه کلبادی

مرکز 2 خانه مقیمی

پراکنده 4 خانه نجفی

پراکنده 3 خانه رمدانی

1/3 انتهایی 6 خانه شفاهی
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Abstract
Home is the most important place to restore peace and revitalize human life. It is a place to be 
with family, social interactions, relax, do favorite activities and get rid of daily human tensions. 
With the passage of time and the advancement of technology, many definitions of our daily 
lives have changed. A concept that is still firmly preserved is the concept of human privacy. 
Traditional Iranian architects have tried to design houses while maintaining the principles of 
privacy in open and closed spaces of houses, but over time, with the growth of apartment 
living, development of construction technology and the integration of Western culture 
with Iranian-Islamic culture, observance of privacy in homes, especially in open spaces, has 
declined. Mazandaran province is one of the regions that has undergone many inappropriate 
construction changes. The main purpose of this study is to investigate the role and knowledge 
of the components affecting the syntax of space on the open spaces of traditional houses 
in Mazandaran. This study seeks to find physical patterns of privacy in the open spaces of 
Mazandaran houses by extracting patterns of privacy in Mazandaran houses. In this research, 
first, through field studies, patterns are found and then, using the space syntax technique 
and Depthmap software, the indices of depth, connection and interconnection and isoust in 
the building will be studied. The results of the present study showed that open space has an 
important and fundamental role on the level of spatial privacy and also the geometry and 
location of the yard relative to the building has a double effect on the visibility of observers to 
different spaces of the house. In such a way that the yards that have irregular geometry and 
are located in the middle, back and side sections, the visibility of the entrance door to different 
parts of the house is minimized and also the privacy is increased by increasing the depth and 
caution index in traditional open house he does.

Keywords: Privacy, Traditional houses of Mazandaran, Outdoor, Space Syntax Technique.


